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Introduction

Heavy-ion collisions at ultra-relativistic energies produce a medium of strongly in-
teracting nuclear matter composed of deconfined color charges that is commonly
called a quark-gluon plasma (QGP) [1, 2, 3, 4]. Hard scattering processes oc-
curring in these collisions produce high transverse momentum (pT) partons that
propagate through the medium and lose energy, resulting in the phenomenon
of “jet quenching”. Jet quenching refers, collectively, to a set of modifications
of parton showers by the plasma through interactions of the constituents of the
shower with the color charges in the plasma [5]. In particular, quarks and glu-
ons in the shower may be elastically or inelastically scattered on the constituents
of the plasma resulting in both deflection and energy loss of the constituents
of the shower i.e. in the suppression of jet production and modification of the
jet internal structure [6, 7, 8]. A complete characterization of the effects of jet
quenching therefore requires measurements of both the jet fragmentation distri-
butions and single jet suppression. The modified jet fragmentation was measured
at the LHC and this thesis presents the latest precise measurement using the data
collected by the ATLAS experiment [9, 10]. The inclusive jet suppression has also
been previously measured at the LHC in terms of the nuclear modification factor
[11, 12, 13]. This thesis presents a new measurement of the nuclear modification
factor with the ATLAS experiment.

This thesis is divided into five chapters and it is organized as follows. In Chap-
ter 1 there is a summary of the basic background of the theory needed for the
understanding of the jet fragmentation and inclusive jet suppression measure-
ment. Chapter 2 describes the LHC accelerator together with the ATLAS de-
tector. A short description of CMS and ALICE detectors is presented as well.
Chapter 3 provides a description of the jet reconstruction used at the LHC for
run 1 and run 2. Chapter 4 and 5 describe the jet fragmentation measurement
and inclusive jet suppression measurement, respectively. These are two analy-
ses that were done with a significant contribution of the author of this thesis.
To be more specific, author is one of two main analysers working on the jet
fragmentation measurement. This work was done together with Tomáš Kosek
who was responsible for the calculation of systematics uncertainties (Sec. 4.4),
for the unfolding procedure (Sec. 4.5.3, 4.5.4) and for producing some of the
final figures. Except that the rest of the analysis was done by the author of
this thesis. The results of the jet fragmentation measurement were published by
the European Physical Journal C (EPJC) [14]. For the inclusive jet suppression
measurement, the preliminary results were obtained for XXVI international con-
ference on ultrarelativistic heavy-ion collisions (Quark Matter 2017) [15] and the
analysis is close to be finalized for the paper. Author of this thesis was one of two
main analysers together with Laura Havener from Columbia University of New
York. Her contribution was to provide a cross-check with author’s result in the
early stage of the analysis. Laura also did a significant contribution to the jet
performance evaluation. In Chapter 6 there is a summary of the previous results
on the jet fragmentation and inclusive jet suppression measurement at the LHC
with conclusions following in the last chapter.

Additionally to the jet fragmentation and inclusive jet suppression measure-
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ment, author contributed to evaluation of the jet trigger performance during
Pb+Pb and p+Pb in run 2.

Selected publications of the author of the thesis:

• Slovák, R., Inclusive jet measurements in Pb+Pb collisions at 5 TeV with
the ATLAS detector, ATLAS-PHYS-PROC-2017-004, accepted by Nuclear
and Particle Physics Proceedings [16]

• ATLAS Collaboration, Study of inclusive jet yields in Pb+Pb collisions at√
sNN = 5.02 TeV, ATLAS-CONF-2017-009 [15]

• Slovák, R., Jet Fragmentation in pp, p+Pb and Pb+Pb collisions at AT-
LAS detector, ATLAS-PHYS-PROC-2017-030, accepted by Nuclear Phy-
sics A [17]

• ATLAS Collaboration, Measurement of jet fragmentation in Pb+Pb and pp
collisions at

√
sNN = 2.76 TeV with the ATLAS detector at the LHC, Eur.

Phys. J., C77(6):379, 2017 [14]
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1. Theoretical background

In this section we will provide introduction to the basics of Quantum chromo-
dynamics (QCD), fragmentation functions and nuclear modification factor and
some aspect of Heavy Ions (HI) collisions such as Glauber model, centrality of
the heavy-ion collisions. A brief introduction into jets and jet quenching is also
presented.

1.1 Fundamentals of QCD

An understanding of QCD is critical to modelling physics processes at the LHC
since all physics starts from the collision of two protons or heavy-ion nuclei.

Quantum chromodynamics is the field theory that describes the strong nuclear
force. The basic building blocks of QCD are quarks and gluons which carry color
charge described by SU(3) non-Abelian gauge symmetry group. The half spin
quark fields, ψa, transform under the rotation in color space as [18]:

ψ
′

a(x) = eiφ
C(x)tCabψb(x) = Uab(x)ψb(x) , (1.1)

where the subscripts a and b describe the quark color (a, b = 1, 2, 3) and φC(x),
C = 1, · · · , 8 are functions of x. The generators of the gauge group, tCab, can be
represented eight 3× 3 matrices that obey the Lie Algebra

[tAab, t
B
ab] = ifABCtCab , (1.2)

where fABC are real constants, called the structure constants of the SU(3) group.
To impose SU(3) local gauge invariance on the usual Dirac Lagrangian, the

derivatives have to be replaced by gauge-covariant derivative Dµ:

Dµ,ab = ∂µδab − igtCabACµ . (1.3)

The covariant derivative introduces a non-Abelian coupling of strength g between
quarks and gluons, represented by spin-1, massless gauge fields Aaµ. The constant
g can be expressed via strong coupling constant αS as:

g =
√

4παS. (1.4)

Constant αS (or g) plays a critical role in determining the rates of physical pro-
cesses (e.g. particle decay rates, production rates, or scattering rates).

The full Lagrangian of QCD can be written as:

LQCD =
∑
q

ψq (iγµDµ −mq)ψq −
1

4
FA
µνF

A,µν , (1.5)

where the index q labels a quark of a given flavour and mass mq. The field
strength tensor FA

µν is defined as:

FA
µν = ∂µA

A
ν − ∂νAAµ − gfABCABµACν . (1.6)

From (1.5) all possible interactions can be determined. One of them is the quark-
gluon vertex corresponding to gAψψ term. The second is three gluon vertex
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represented by gAA∂A and the third 4-gluon vertex represented by g2AAAA
term. These vertices are shown in Fig. 1.1.

Figure 1.1: Three possible diagrams allowed by QCD Lagrangian. The curl lines
represent gluons and the solid lines represent quarks. The quark-gluon (left)
vertex and three gluon vertex (middle) are proportional to g. The four gluon
vertex (right) is proportional to g2.

Because of the appearance of the divergent terms from integrating over large
momenta of virtual particles in quantum loops, the renormalization procedure is
necessary. The magnitude of the αS depends generally on a momentum scale µ
called renormalization scale. The derivative of coupling constant with respect to
the renormalization scale µ is defined by the β-function:

∂αS(µ)

∂lnµ
= β (αS) . (1.7)

The running constant αS can be expressed in the following renormalization
group equation:

β (αS) = µ2∂αS

∂µ2
= −α2

S (b0 + αSb1 + · · · ) . (1.8)

Wilczek, Gross and Politzer [19, 20] computed the one-loop β-function for SU(3)
non-Abelian gauge theories which gives the leading order contributions to 1.8.
The term b0 is:

b0 =
1

12π
(11Nc − 2nf ) , (1.9)

where Nc is the number of colors and nf is the number of quark flavours. The sec-
ond term b1 in (1.8) is [21]

b1 =
1

24π2

(
17N2

c − 19nf
)
. (1.10)

The other terms are dependent on the renormalization scheme 1 and are more
complicated, see e.g. [21].

The solution of Eq. (1.7) for one-loop β-function is:

αS (µ) =
αS (µ0)

1 + b0αS (µ0) ln

(
µ2

µ2
0

) . (1.11)

1The term b1 for quarks with non-zero mass is also dependent on the renormalization scheme.
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The equation (1.11) can be also rewritten as follows:

αS (µ) =
1

b0ln
µ2

Λ2
QCD

, (1.12)

where ΛQCD ≈ 200 − 400 MeV is the Landau pole where the coupling constant
will be infinite at the leading order (LO) and perturbative calculations cannot be
used.

From equation (1.9), it is clear that b0 is positive and therefore the coupling
constant αS decreases with increasing µ. QCD has two unique properties that
give rise to important behaviour of the strong interaction. One property is called
confinement, which guaranties that all observable states are color singlets mesons
and baryons. A consequence of the confinement is that free quarks and gluons
are unobservable. The second property is called asymptotic freedom, which guar-
anties that quarks and gluons behave as free particles when the interaction energy
increases.

The measured dependence of the coupling constant on the energy scale is
shown in Fig. 1.2. Asymptotic freedom at large µ as well as the rise leading

[…]

Lower panel: D(z) distributions of reconstructed fake tracks (left plot) and D(z)
distributions of reconstructed tracks (right plot) in MC in pp collisions for jets
with pT > 100 GeV for four rapidity bins shown in the legend. Spectrum of fake
tracks was obtained by requiring tracks not to match to the particles.
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Figure A.2: Ratio of fake tracks to all reconstructed tracks as a function of
ptrk

T in pp MC for JZ2 sample (left panel) and JZ4 sample (right panel). Fake
tracks were obtained by requesting tracks that do not match particles with three
different values of matching parameter mcProb showed in the legend. For example
mcProb = 1.0 means that the probability of matching track to the particle is 1.
For both MC samples the fraction is lower that 5% for ptrk

T up to 100 GeV.
Measurement was done for jets with pseudorapidity |η| < 2.1 and pjet

T in the
interval of 100 - 250 GeV. The error bars on the data point indicate statistical
uncertainties.
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Figure A.3: Upper left panel: Average number of Pixel hits per track. Upper
right panel: Average number of SCT hits per track. Lower left panel: The impact
parameter d0 per track. Lower right panel: The impact parameter z0 sin(θ) per
track. The pp data 2011 are compared to the pp MC shown with filled histograms.
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Figure A.4: Upper left panel: Average number of Pixel hits per track. Upper
right panel: Average number of SCT hits per track. Lower left panel: The impact
parameter d0 per track. Lower right panel: The impact parameter z0 sin(θ) per
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Figure A.7: The track parameters d0 and z0.

Figure A.8: The track parameters z0 sin θ.
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B. Appendix - Inclusive jet
suppression

Figure B.1-B.3 shows the trigger performance in terms of the prescale corrected
spectra delivered by different triggers.

The centrality dependence for Pb+Pb overlaid with pp for pT distributions
in bins of y is shown in Figure B.4. The y dependence for pT distributions in
Pb+Pb in difference centrality bins is shown in Figure B.5.

Figure B.6 shows a full set of systematic uncertainites for pp cross-section.
Figure B.7 shows systematic uncertainties for Pb+Pb jet yields in all centrality
bins, Figure B.8 shows systematic uncertainties for RAA in all centrality bins.

Figure B.9 and B.10 show the per event jet yield in Pb+Pb collisions, multi-
plied by 1/TAA, as a function of jet pT for all centrality bins and all the rapidity
bins used in the analysis. The solid lines represent the pp cross-section for the
same rapidity selection.
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Figure B.1: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 0-10%, second
row: 10-20%, third row: 20-30%.
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Figure B.2: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 30-40%, second
row: 40-50%, third row: 50-60%.
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Figure B.3: Left: Prescale-corrected spectra delivered by different triggers. Mid-
dle: Ratio of spectra to one of the spectra triggered by one of the lowest pT HLT
triggers (indicated in the legend). Right: Ratio of spectra to one of the spectra
triggered by one of the lowest pT HLT triggers (indicated in the legend) plotted
only in the regions where the given trigger is active. First row: 60-70%, second
row: pp.
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Figure B.4: The raw pT distribution for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV for pp
(pink) and Pb+Pb 0-10% (black), 10-20% (red), 20-30% (blue), 30-40% (green),
40-50% (purple), 50-60% (teal), 60-70% (maroon), and 70-80% (light green) for
|y| < 0.3 (top left), 0.3 < |y| < 0.8 (top middle), 0.8 < |y| < 1.2 (top right),
1.2 < |y| < 1.6 (middle left), 1.6 < |y| < 2.1 (middle), 2.1 < |y| < 2.4 (middle
right).
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Figure B.5: The raw pT distribution for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV for
Pb+Pb for |y| < 0.3 (black), 0.3 < |y| < 0.8 (red), 0.8 < |y| < 1.2 (blue),
1.2 < |y| < 1.6 (green), 1.6 < |y| < 2.1 (purple), 2.1 < |y| < 2.4 (teal), and
2.4 < |y| < 2.8 (maroon) in 0-10% (top left), 10-20% (top middle), 20-30% (top
right), 30-40% (middle left), 40-50% (middle), 50-60% (middle right), 60-70%
(bottom left).
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Figure B.6: Systematic uncertainties for pp cross-section for R = 0.4 jets with
pT > 100 GeV in all the different rapidities.
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Figure B.7: Systematic uncertainties for Pb+Pb yields for R = 0.4 jets with
pT > 100 GeV for all the centrality bins and inclusive in rapidity.
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Figure B.8: Systematic uncertainties for RAA for R = 0.4 jets with pT > 100 GeV
for all the centrality bins and inclusive in rapidity.
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Figure B.9: Per event jet yield in Pb+Pb collisions, multiplied by 1/TAA, as a
function of jet pT scaled by successive powers of 102. The solid lines represent
the pp cross-section for the same rapidity selection scaled by the same factor.
Rapidity coverage included in the legend.
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Figure B.10: Per event jet yield in Pb+Pb collisions, multiplied by 1/TAA, as a
function of jet pT scaled by successive powers of 102. The solid lines represent
the pp cross-section for the same rapidity selection scaled by the same factor.
Rapidity coverage included in the legend.
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