Posudek oponenta disertační práce

Doktorand: **Mgr. Radim Slovák**

Název práce: **Study of jet fragmentation and inclusive jet production in heavy-ion collisions with the ATLAS experiment**

Disertační práce pana Radima Slováka je věnována studiu vlastností jetů v proton-protonových (pp) a jádro-jaderných srážkách v experimentu ATLAS na urychlovači LHC v CERN. Studium produkce jetů v jádro-jaderných srážkách a určení míry jejich modifikace horkou a hustou jadernou hmotou vůči jejich produkci ve srážkách protonů je citlivou sondou, která umožňuje získat detailní informace o jaderné hmotě vznikající v jádro-jaderných srážkách na urychlovači LHC. Jedná se o velmi aktuální fyzikální problematiku, a to nejen po stránce experimentální, ale také z hlediska fenomenologických výpočtů zabývajících se průchodem partonů horkou a hustou jadernou hmotou. Autor se v disertační práci konkrétně věnuje dvěma tématům týkajících se vlastností jetů: měření výtěžku a jaderného modifikačního faktoru inkluzivních jetů a měření jetových fragmentačních funkcí s cílem studovat detailněji efekt zhášení jetů (tzv. „jet quenching“) v jaderné hmotě vznikající v ultrarelativistických Pb+Pb srážkách při energiích jednotek TeV na nukleonový pár v těžišťové soustavě dosažitelných na urychlovači LHC v CERN.

Disertační práce je rozdělena na úvod následovaný šesti samostatnými kapitolami a závěr. Po krátkém úvodu motivujícím samotnou disertační práci a blíže specifikujícím vlastní vklad autora k výsledkům prezentovaným v jádru disertační práce, je v první kapitole podán stručný teoretický úvod do problematiky silné interakce, jetů a základních proměnných, které jsou v práci studovány včetně popisu určení centrality v jádro-jaderných srážkách. Druhá kapitola je věnována popisu experimentu ATLAS a jeho jednotlivých detektorů a jsou zde také zmíněny základní charakteristiky dalších dvou experimentů na urychlovači LHC – experimentu CMS a experimentu ALICE. Třetí kapitola shrnuje rekonstrukci jetů v experimentu ATLAS v obdobích sběru dat v tzv. Run1 a Run2 na LHC a zahrnuje diskusi určení efektivity rekonstrukce jetů, energetického rozlišení jetů a energetické škály. Jádro samotné disertační práce obsahující originální fyzikální výsledky je tvořeno čtvrtou a pátou kapitolou. Ve čtvrté kapitole je diskutována analýza fragmentace jetů zahrnující všechny potřebné korekce a určení systematických chyb nezbytných k získání fragmentačních funkcí jetů prezentovaných v závislosti na příčné hybnosti konstituentu jetu, $D(p_T)$, resp. longitudinální frakci hybnosti, $D(z)$, v závěru této kapitoly. Tyto distribuce jsou prezentovány v závislosti na rapiditě a centralitě Pb+Pb srážky a jsou porovnány s referencí změřenou v pp srážkách a vyjádřeny relativně vůči ní ve formě „jaderných modifikačních faktorů“ $R_{D(p_T)}$ a $R_{D(z)}$ a dále blíže kvantifikovány také ve formě proměnných N^{ch} a P_T^{ch} . V následující, páté kapitole se autor věnuje měření inkluzivních spekter jetů a studiu odpovídajících jaderných modifikačních faktorů (R_{AA}), které jsou opět diskutovány od nekorigovaných hodnot až po hodnoty plně korigované na detektorové efekty a pozadí a představující již tak veličiny přímo srovnatelné s teoretickými modely jádro-jaderných srážek. V šesté kapitole je podán souhrn existujících měření fragmentačních funkcí a jaderných modifikačních faktorů inkluzivních

spekter jetů měřených dříve kolaborací ATLAS, ale také experimenty CMS a ALICE. Disertační práce je završena závěrem stručně shrnujícím dosažené fyzikální výsledky.

Práce je logicky dobře členěna a je napsána vcelku přehledně, i když dle mého názoru by shrnutí již existujících výsledků studia fragmentačních funkcí a jaderných modifikačních faktorů jetů bylo vhodnější zařadit do první kapitoly disertace, aby čtenář nejprve získal přehled, co již změřeno bylo a viděl, jak výsledky disertační práce tato měření posouvají dále (např. Obr. 5.2. v páté kapitole porovnává starší měření kolaborace ATLAS s měřením provedeným p. Slovákem, avšak s tímto starším měřením je čtenář blíže seznámen až v Kapitole 6.2). Domnívám se, že samotná struktura první kapitoly by se také dala vylepšit. Diskusi o zhášení jetů na základě vlastností jaderného modifikačního faktoru (Kap. 1.3) by bylo vhodnější umístit až za diskusi toho, co je to centralita jaderné srážky (Kap. 1.4 a Kap. 1.5) a jak je jaderný modifikační faktor vůbec definován (Kap. 1.7).

Po jazykové stránce je práce napsána relativně dobrou angličtinou a obsahuje akceptovatelné množství překlepů. Dovolím si také upozornit, že u některých obrázků zcela chybí popisky (Obr. 3.1, Obr. 3.5) nebo chybí veličina vynesena na ose y či ose x (Obr. 5.6 – 5.8, 5. 11, 5.19 vpravo). U Obr. 4.5 vzhledem k tomu, že je v logaritmické škále, by bylo dobré ještě nakreslit i poměr obou distribucí v lineární škále. U hodnot v Tab. 5.3 a 5.4 by měl být počet platných číslic uveden na dvě a v Tab. 4.4. by měly být doplněny chyby určení počtu participantů N_{part} , stejně jako jsou uvedeny u této veličiny v Tab. 5.3. V neposlední řadě by bylo také dobré držet se jednoho stylu psaní referencí.

Z obsahu disertační práce je ale jasně patrné, že pan Slovák odvedl veliký kus práce a dosáhl velmi cenných a originálních fyzikálních výsledků, čímž prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce. Své výsledky také prezentoval na velkých mezinárodních konferencích v oboru a jeho výsledky jsou či v blízké budoucnosti budou součástí impaktovaných publikací kolaborace ATLAS. K obsahu předkládané disertační práce mám pár věcných připomínek.

1. V Obr. 1.3 vpravo a na něj navazující diskusi v textu je naprosto stěžejní uvést rozsah příčné hybnosti, pro kterou bylo toto měření provedeno, neboť toto tzv. úplné zhášení jetů (vymizení korelačního píku při $\Delta\phi = \pi$) je pozorováno pouze v určitém intervalu příčných hybností.
2. Na str. 33 a 34 je diskutována JES („jet energy scale“) a efektivita rekonstrukce jetů a text je doplněn obrázky Obr. 3.4 a Obr. 3.5 (u posledně zmíněného naprosto chybí popis, jak je již uvedeno výše). V textu se autor odvolává na to, že by v Obr. 3.5 měl být vynesena závislost výtěžek jetů v závislosti na azimutálním úhlu, ale také JES či v neposlední řadě efektivita rekonstrukce jetů. Z dostupných obrázků se však jeví, že dva obrázky musely z disertace zřejmě omylem vypadnout, neboť Obr. 3.5 obsahuje pouze jeden panel.

K disertační práci mám také několik dotazů a uvítala bych, kdyby byly tyto dotazy panem Slovákem v průběhu obhajoby disertační práce zodpovězeny.

1. Na straně 30 v Kapitole 3.2 je uvedeno, že aplikovaná metoda odpočtu pozadí v Run2, která zahrnuje i 3. a 4. Fourierovskou komponentu anisotropického toku, vedla k vylepšení energetického rozlišení jetů oproti datům z Run1. Mohl byste prosím blíže diskutovat a kvantifikovat, o jak velké vylepšení se jedná oproti Run1?
2. Mohl byste prosím ukázat obrázky, které chybí na str. 33 a 34, viz můj komentář výše.
3. Na straně 40, Kapitola 4.3.1, je diskutováno, že z důvodu náhlého poklesu efektivity rekonstrukce nabitých částic o 20% v rapiditní oblasti $y=1.0-1.2$ byl tento interval rapidit vyloučen z další fyzikální analýzy. Je velikost této vyloučené oblasti skutečně dostatečná pro jety o velikosti $R=0.4$ (tj. nemůže stále docházet k tomu, že i např. v rapiditě $y=0.8$ nebo $y=1.4$ pro jety jejichž osa je např. poblíž $y=1.0$ či $y=1.2$ je pozice zrekonstruovaných jetů “posunuta” směrem k nižším, resp. vyšším rapiditám a také je podhodnocena jejich energie)?
4. Na straně 42 v souvislosti s Obr. 4.2 je diskutováno, že v Monte Carlo simulacích došlo k chybě v uchování všech členů kovarianční matice, což ovlivňuje chování efektivity rekonstrukce částic prezentované v Obr. 4.2. Jak moc složité by bylo Monte Carlo simulace předělat správně?
5. Na straně 47 je diskutován efekt kontaminace studovaných jetů b-jety a je uvedeno, že korekce na tuto kontaminaci je 0.9%, jak v centrálních, tak v periferálních Pb+Pb srážkách. Vykazuje tento korekční faktor nějakou závislost na energii jetu?
6. V Kapitole 5.2.2., ve které je diskutována dekonvoluce jetových spekter (tj. pouze dekonvoluce v jedné dimenzi), je zmíněno, že byla použita 1D Bayesovská dekonvoluce. Zkoušel jste v případě dekonvoluce v jedné dimenzi použít také jiné dostupné metody, které jsou běžně používány, např. SVD?
7. V dřívějších analýzách a publikacích kolaborace ATLAS pro Pb+Pb srážky při 2.76 TeV byly zveřejněny také hodnoty jaderných modifikačních faktorů pro jety začínající na 38 GeV/c, jak také diskutujete v Kap. 6.2. Tato oblast energií je velmi zajímavá právě v kontextu porozumění energetickým ztrátám partonů v jaderné hmotě. Navíc by se měření v této nižší energetické oblasti dostalo do překryvu s kinematickou škálou dostupnou na experimentu ALICE a umožnilo by tak vzájemnou kontrolu získaných výsledků a jejich návaznost. Z informací poskytnutých v Kapitole 5.1.1 se zdá, že experimentální data pro p_T jetů < 100 GeV existují i pro energii srážky 5.02 TeV, kterou jste se ve své analýze zabýval. Je nějaký důvod tato data pro $p_T < 100$ GeV neukazovat?
8. V textu disertační práce se objevují generátory POWHEG (v kontextu simulací) nebo také JEWEL a YaJEM (v kontextu fenomenologického popisu Pb+Pb srážek a energetických ztrát partonů v jaderném médiu). Mohl byste stručně nastínit na čem jsou uvedené modely založeny?

9. V samotném závěru disertace se zmiňujete o tom, že Vaše výsledky umožní precizní a detailní porovnání s teoretickými modely. Mohl byste alespoň stručně nastítnit, jaké další modely jste měl evt. na mysli (kromě již uvedených modelů JEWEL a YaJEM)?

Závěrem konstatuji, že pan Radim Slovák ve své disertační práci jasně prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce na vysoké odborné úrovni a disertační práce i přes výše zmíněné připomínky a nedostatky splňuje podmínky kladené na udělení titulu Ph.D..

V Praze, dne 29. 8. 2017

**RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.
ÚJF AV ČR, v.v.i.**